Ăn Tết năm nay …

2026 là Tết Bính Ngọ, chúng ta đã xa xứ hơn 50 năm nhưng gia đình tôi vẫn giữ
phong hoá cho ngày Tết, có nghĩa là hơn 50 năm qua, cứ đến dịp Tết là nhà tôi lại
gói bánh chưng, bánh tét, nấu chè thổi xôi, kho cá.

lấy đi hết, do đấy những tin tức thu thập của Bộ tổng tham mưu QLVNCH đã cho
biết phải chuẩn bị.

Trước Tết Ất Mão, cả tỉnh Long An sôi sục chiến tranh, họp quân đoàn, họp tỉnh,
họp tiểu khu liên miên, lệnh chuẩn bị đạn dược, lương thực cho các đồn bót trong
60 ngày ban hành, không phải riêng tỉnh Long An mà cả nước chờ đợi cái Tết Mậu
Thân (1968) thứ hai, ai cũng tin rằng cộng quân sẽ tấn công toàn diện, đâu có biết
rằng chúng chuẩn bị cho 3 tháng sau đó, để mở màn tấn công Buôn Ma Thuột và
dứt điểm luôn miền Nam VN.

Quá nửa đêm, tình hình yên tĩnh,
giao thừa đã qua và không thấy dấu
hiệu nào là VC tấn công.